
 
令和６年度 ３年目研修（中学校・義務教育学校）（研修番号２）開催要項 

 
 人間関係づくり（２）／学習指導（２）／自己成長のマネジメント（２） 

 
１ 指標との関連 【教職に必要な素養】【学習指導】【生徒指導】【特別な配慮や支援を必要とする子

供への対応】【ＩＣＴや情報・教育データの利活用】 

 

２ 期 日      令和６年７月３０日（火） 

 

３ 会 場    中部総合事務所 会議室２０１、２０２ 

            倉吉市東巌城町２ 

 

４ 参加者    中学校５２名 義務教育学校１名  合計５３名 

 

５ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 

9:00 

 

9:30 

 

9:45 

 

 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

 

15:55 

 

 

16:15 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

～ 

 

 

～ 

 

 

9:30 

 

9:45 

 

12:00 

 

 

 

 

13:00 

 

15:55 

 

 

 

16:15 

 

 

16:30 

 

受付 

 

開会・諸連絡 

 

講義及び協議 

「先輩に学ぶ 

～認め合い高め合う人間関係を基盤とした

授業づくり～」 

 

昼食 

 

講義及び演習 

「認め合い高め合う学習集団づくり 

～今後の授業実践に向けて～」 

 

協議 

「自己成長のマネジメント」 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

倉吉市立河北中学校 

 教  諭 中村 洋平 

教育センター 

 指導主事 大上 紗織 

 

 

 

教育センター 

 指導主事 大上 紗織 

   〃   藤田 大樹 

 

教育センター 

 指導主事 大上 紗織 

 

 

 

６ その他 

（１） 本研修は、Google Classroomを活用して実施する（資料掲載のみ）。研修資料は、開催期日３

日前に研修用 Google Classroomのストリームに掲載されるので準備する。 

（２） 以下のものは、データ又は紙媒体で準備する。 

・担当教科の年間指導計画と教科書（それぞれ同じ学年で１学年分準備する） 

・担当教科の中学校学習指導要領解説（文部科学省 平成２９年７月） 

・「令和６年度 自己成長のマネジメントシート【教諭等】育成期（第１ステージ）」（「年度初 

め」の欄が記入されたもの） 

・「令和６年度 ３年目研修『人間関係づくり』に関する授業実践シート」（「２ 授業実践記録」 

の授業実践欄を１つ以上記入したもの）１部 

・授業実践を紹介する際に使用する補助資料（必要に応じて） 

（３）インターネットに接続できる端末（詳細は Google Classroom のストリームに掲載するので確 

認する。モバイルルーターは教育センターが準備する。） 

 


