令和6年度 3年目研修(中学校・義務教育学校) (研修番号2) 開催要項

人間関係づくり(2)/学習指導(2)/自己成長のマネジメント(2)

- 1 指標との関連 【教職に必要な素養】【学習指導】【生徒指導】【特別な配慮や支援を必要とする子供への対応】【ICTや情報・教育データの利活用】
- 2 期 日 令和6年7月30日(火)
- 3 会 場 中部総合事務所 会議室 2 0 1 、 2 0 2 倉吉市東巖城町 2
- 4 参加者 中学校52名 義務教育学校1名 合計53名

5 日程及び研修内容

時間	研 修 内 容	講師・指導助言者
9:00 ~ 9:30	受付	
9:30 ~ 9:45	開会・諸連絡	
9:45 ~ 12:00	講義及び協議 「先輩に学ぶ 〜認め合い高め合う人間関係を基盤とした 授業づくり〜」	倉吉市立河北中学校教諭中村洋平教育センター指導主事大上紗織
12:00 ~ 13:00	昼食	
13:00 ~ 15:55	講義及び演習 「認め合い高め合う学習集団づくり ~今後の授業実践に向けて~」	教育センター 指導主事 大上 紗織 " 藤田 大樹
15:55 ~ 16:15	協議 「自己成長のマネジメント」	教育センター 指導主事 大上 紗織
16:15 ~ 16:30	まとめ・閉会	

6 その他

- (1) 本研修は、Google Classroom を活用して実施する(資料掲載のみ)。研修資料は、開催期日3日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので準備する。
- (2) 以下のものは、データ又は紙媒体で準備する。
 - ・担当教科の年間指導計画と教科書(それぞれ同じ学年で1学年分準備する)
 - ・担当教科の中学校学習指導要領解説(文部科学省 平成29年7月)
 - ・「令和6年度 自己成長のマネジメントシート【教諭等】育成期 (第1ステージ)」(「年度初め」の欄が記入されたもの)
 - ・「令和6年度 3年目研修『人間関係づくり』に関する授業実践シート」(「2 授業実践記録」 の授業実践欄を1つ以上記入したもの) 1部
 - ・授業実践を紹介する際に使用する補助資料(必要に応じて)
- (3) インターネットに接続できる端末(詳細は Google Classroom のストリームに掲載するので確認する。モバイルルーターは教育センターが準備する。)